**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Alexandra Kábrtová**

**Podmíněné zastavení trestního stíhání**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 20. 08. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 161 281 znaků včetně mezer.

Alexandra Kábrtová

V Praze dne 20. 8. 2018

# Obsah

Úvod ..... 1
1 RESTORATIVNÍ JUSTICE..... 3
1.1 Trestající (retributivní) justice vs. restorativní justice ..... 3
1.2 Základní principy restorativní justice..... 5
1.3 Restorativní justice v praxi ..... 7
2 ODKLONY..... 9
2.1 Základní vymezení odklonů ..... 9
2.2 Účel odklonů a obecné podmínky jejich aplikace ..... 13
3 PODMÍNĚNÉ ZASTAVENÍ TRESTNÍHO STÍHÁNÍ..... 15
3.1 Vývoj právní úpravy podmíněného zastavení trestního stíhání v České republice..... 16
3.2 Jednotlivé podmínky podmíněného zastavení trestního stíhání ..... 18
3.2.1 Řízení o přečinu ..... 18
3.2.2 Souhlas obviněného ..... 19
3.2.3 Doznání obviněného ..... 21
3.2.4 Materiální vyrovnání s poškozeným ..... 24
3.2.5 Vydání bezdůvodného obohacení ..... 30
3.2.6 Dostačující rozhodnutí ..... 31
3.2.7 Podmínky dle ustanovení § 307 odst. 2 TŘ..... 33
3.2.8 Závazek obviněného zdržet se určité činnosti ..... 34
3.3 Rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání ..... 37
3.4 Zkušební doba a osvědčení se u podmíněného zastavení trestního stíhání ..... 39
3.5 Role jednotlivých orgánů při rozhodování o podmíněném zastavení trestního stíhání..... 43
3.5.1 Probační a mediační služba ..... 43
3.5.2 Státní zástupce ..... 45
3.5.3 Soud ..... 47
3.6 Podmíněné zastavení trestního stíhání u mladistvých pachatelů ..... 48
3.7 Podmíněné zastavení trestního stíhání u právnických osob ..... 52
4 SROVNÁNÍ PODMÍNĚNÉHO ZASTAVENÍ TRESTNÍHO STÍHÁNÍ S NAROVNÁNÍM V APLIKAČNÍ PRAXI ..... 55

5 SROVNÁNÍ ČESKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY SE SLOVENSKOU PRÁVNÍ ÚPRAVOU ..... 60
6 ÚVAHY DE LEGE FERENDA ..... 65
Závěr ..... 70
Seznam použitých zdrojů ..... 72
Podmíněné zastavení trestního stíhání ..... 77
Conditional discontinuance of criminal prosecution ..... 79

## Seznam použitých zkratek

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod
FO fyzické osoby
KSZ krajská státní zastupitelství
LZSP Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů
NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OČTŘ orgán činný v trestním řízení
OS okresní soudy
OSZ okresní státní zastupitelství
OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
PO právnícké osoby
TP Zákon č. 301/2005 Z. z., trestný poriadok, ve znění pozdějších předpisů
TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ZP Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
ZPMS Zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě a o změně zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (zákon o Probační a mediační službě), ve znění pozdějších předpisů
ZSP Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů
ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů
ZSZ Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů

ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení
proti nim, ve znění pozdějších předpisů

# Úvod

Podmíněné zastavení trestního stíhání jako jeden z druhů odklonů je projevem subsidiarity trestní represe. V očích laického obyvatelstva by obecně spáchání trestného činu mohlo vyvolat mylnou domněnku, že takovéto jednání musí být potrestáno, a to nejčastěji trestem odnětí svobody. Hlavním smyslem retributivní justice je, aby státní moc způsobila pachateli újmu jako kompenzaci za to, co způsobil společnosti spácháním trestného činu, přičemž samotné zájmy poškozeného ustupují do pozadí. Odklony však fungují na zcela jiném principu, kdy spáchání trestného činu má být reparováno. Hlavním smyslem tedy není represe pachatele, ale náprava újmy a obnovení narušeného vztahu mezi pachatelem a poškozeným. Reparace poté probíhá v konkrétním případě s ohledem na okolnosti samotného spáchání trestného činu a jeho povahu, na možnosti pachatele a potřeby poškozeného.

Tato diplomová práce se zabývá institutem podmíněného zastavení trestního stíhání, jehož základy leží na principech restorativní justice a jehož aplikace je mezi státními zástupci, popř. soudy v České republice velmi častá. Toto téma jsem si vybrala pro jeho aktuálnost, neboť se v české trestní justici na používání odklonů klade velký důraz a obecně panuje snaha o jejich maximální využívání, jakmile jsou splněny zákonné podmínky. Odklony byly do českého trestního práva zavedeny již v 90. letech 20. století, nicméně podmínky pro jejich aplikaci podléhají stále legislativním změnám. V současné době je připravován nový trestní řád, který by měl pozměnit současnou právní úpravu odklonů a nepatrně se dotknout i samotné úpravy podmíněného zastavení trestního stíhání.

Cílem této diplomové práce je detailně popsat současnou právní úpravu institutu podmíněného zastavení trestního stíhání, jeho zařazení mezi ostatní druhy odklonů a stručně srovnat českou právní úpravu s právní úpravou slovenskou, která z české právní úpravy vychází. Dále bych chtěla zhodnotit současnou českou právní úpravu, její kvalitu a navrhnout její případné změny, které se v některých případech jeví jako vhodné. V neposlední řadě si kladu za cíl srovnání institutu podmíněného zastavení trestního stíhání s institutem narovnání (jak v teoretické, tak aplikační rovině), jelikož

právě narovnání nejvíce vychází z principů restorativní justice a nejvíce se podobá podmíněnému zastavení trestního stíhání.

Práce je členěna do šesti částí, přičemž některé z nich jsou dále členěny do jednotlivých kapitol, popř. bodů. První část se zabývá již zmíněnou restorativní justicí, kterou považují za protipól justice retributivní, jež byla dříve společností upřednostňována. Tyto zmíněné „systémy“ trestní justice jsou v první části stručně porovnány a následně uvedeny základní principy justice restorativní a její projevy v praxi. Další část se věnuje odklonům obecně, jejichž principy vycházejí právě z restorativní justice. Jelikož se právní nauka neshoduje na tom, které instituty lze pod odklony podřadit, snažím se nejprve o obecné vymezení jejich znaků a účelu a následně uvést názory různých teoretiků na jejich samostatné dělení.


[…]


---

<sup>223</sup> ŠČERBA, F. Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě. Vyd. 2. Praha: Leges, 2014. Teoretik. ISBN 978-80-87576-93-9, str. 73.

# Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo detailně popsat a rozebrat současnou právní úpravu institutu podmíněného zastavení trestního stíhání. K uvedenému mi pomohla i bohatá judikatura, která se k samotnému institutu, ale i ostatním odklonům, váže. Jelikož podmíněné zastavení trestního stíhání nelze čtenářům představit bez určitých souvislostí, považovala jsem za vhodné a nutné celou problematiku uvést zejména konceptem restorativní justice, na jehož základech nejen tento odklon leží. Odklony jako procesní alternativní opatření byly do českého trestního práva zavedeny relativně nedávno, a to zejména z důvodu odlehčení soudům od vyřizování věcí a zrychlení trestního řízení. Přestože neexistuje jednotná definice odklonu a ani nepanuje všeobecná shoda na tom, které instituty pod tuto kategorii zařadit, chápu odklon jako odchýlení se od standardního průběhu řízení, které nedospěje do stadia hlavního líčení a dokazování, přičemž nedojde k vydání „klasického“ rozsudku, ale věc je vyřízena jiným způsobem. Pozitivním aspektem je, že mezi jednotlivými autory není sporu o tom, že podmíněné zastavení trestního stíhání pod kategorií odklonů patří a má mezi nimi nezastupitelné postavení.

Dovoluji si tvrdit, že podmíněné zastavení trestního stíhání je jedním z nejvýznamnějších odklonů, neboť výrazně urychluje trestní řízení. Problém však nastává tehdy, když obviněný poskytne svůj souhlas s podmíněným zastavením trestního stíhání až v pozdější fázi trestního řízení, a to z toho důvodu, že se po celou dobu řízení snaží popřít svoji vinu, popř. z celé situace vyjít beztrestně. Tímto dochází k obcházení samotného účelu podmíněného zastavení trestního stíhání, neboť je zřejmé, že primárním záměrem obviněného není reparace újmy poškozenému a navíc není ani urychleno samotné trestní řízení. Z toho důvodu navrhuji, aby o podmíněném zastavení trestního stíhání muselo být rozhodnuto senátem nejpozději při předběžném projednání obžaloby nebo samosoudcem při jejím posouzení, a rozhodování v hlavním líčení by tak bylo vyloučeno. Další důvod pro jeho aplikační významnost spočívá v jeho široké možnosti užití, neboť o podmíněném zastavení trestního stíhání lze rozhodnout u veškerých přečinů. Rozhodnutí se může týkat nejen dospělých fyzických osob, ale i osob mladistvých a právnických. U podmíněného zastavení trestního stíhání se nevyžaduje, aby spácháním přečinu vznikla škoda anebo aby se k trestnému činu obviněný doznal (na rozdíl od narovnání). Taktéž není nutné (pokud nebude rozhodnuto

podle ustanovení § 307 odst. 2 TR), aby obviněný složil peněžitou částku na pomoc obětem trestné činnosti. Celkově hodnotím českou právní úpravu podmíněného zastavení trestního stíhání jako zdařilou a případnými možnými změnami se zabývám v části šesté „Úvahy *de lege ferenda*“.

Mým původním záměrem bylo taktéž srovnat podmíněné zastavení trestního stíhání s jinými druhy odklonů a nastínit jejich společné znaky, popřípadě rozdíly. Z důvodu rozsahu, který je u diplomové práce vyžadován, jsem si pro účely srovnání vybrala pouze institut narovnání, který se podmíněnému zastavení trestního stíhání nejvíce přibližuje. Mým cílem bylo zjistit, proč se ve srovnání s podmíněným zastavením trestního stíhání tento institut v praxi téměř nepoužívá. Hlavní příčinu vidím v některých zákonných podmínkách narovnání, které příliš komplikují užívání tohoto institutu, ať už nadbytečnými formálními požadavky nebo časovou náročností jejich naplnění. Problém spatřuji zejména v tom, že obviněný musí získat souhlas poškozeného, nahradit škodu, jelikož nepostačuje dohoda o náhradě škody, a přispět peněžitou částku na pomoc obětem trestné činnosti. Státní zástupce, popř. soud pak musí obviněného navíc vyslechnout. Z dosavadní praxe je více než zřejmé, že státní zástupci, popř. soudy aplikují přednostně podmíněné zastavení trestního stíhání před narovnáním.

V neposlední řadě jsem si dala za úkol stručně srovnat českou právní úpravu odklonů s právní úpravou slovenskou. Dalo by se říct, že slovenská právní úprava použila české instituty podmíněného zastavení trestního stíhání a narovnání jako výchozí body, jelikož zákonné podmínky užití podmíněného zastavení trestního stíhání a smíru jsou ve slovenském TP velmi podobné těm v TR. Slovenská právní úprava podmíněného zastavení trestního stíhání nicméně navíc obsahuje povinnost nahradit nemajetkovou újmu vyjma té majetkové a vytváří institut spolupracujícího obviněného, u něhož je možné podmíněně zastavit trestní stíhání, pokud se výraznou měrou podílel na objasnění některých trestných činů nebo zjištění pachatele takového činu. Obě tyto odchylky hodnotím pozitivně a myslím si, že je v českém TR prostor se jimi inspirovat.

Závěrem bych chtěla dodat, že dle mého názoru má institut podmíněného zastavení trestního stíhání v českém trestním právu nezastupitelnou roli a je velmi důležité, aby se k jeho případným změnám, popř. změnám jiných odklonů přistupovalo velmi opatrně s předchozím důkladným zvážením všech jejich následků.
