**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**

**POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Jméno diplomanta:** Alexandra Kábrtová
**Téma práce:** Podmíněné zastavení trestního stíhání
**Rozsah práce:** 71 strana vlastního textu
**Datum odevzdání práce:** 3. 9. 2018
**Vedoucí diplomové práce:** JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
**Oponent:** JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

**1. Aktuálnost (novost) tématu:**

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy zkoumané téma nachází v praxi z odklonů největšího užití, přesto v jeho rámci existují otázky, které jsou sporné a žádají si o zpracování. Obecně je nutno rovněž vnímat příklon k restorativní justici jako takové.

**2. Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního práva procesního, ale i hmotného a rovněž občanského práva hmotného;
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu dostatečné množství informací, které následně vhodně zpracoval,
- použité metody – odpovídající tématu, užitá jak analytická, tak syntetická metoda výzkumu. Je třeba ocenit metodu rovněž metodu komparativní, byť je užitá omezeně.

**3. Formální a systematické členění práce:**

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

**4. Vyjádření k práci:**

Předložená práce představuje velmi dobré a pečlivé zpracování zvoleného tématu. Je třeba vyzdvihnout předložení úvah *de lege ferenda*. Diplomantka si při zpracování byl vědoma zvláštnostmi přístupu restorativní justice. Je nutné ocenit v dobrém slova smyslu kritičnost autorky a snahu o zaujetí vlastního názoru k předkládané problematice.

**5. Kritéria hodnocení práce:**

**- splnění cíle:**

Autorka ve své práci stanovila několik cílů, kdy za hlavní cíl lze považovat: „popsat

současnou právní úpravu institutu podmíněného zastavení trestního stíhání, jeho zařazení mezi ostatní druhy odklonů a stručně srovnat českou právní úpravu s právní úpravou slovenskou, která z české právní úpravy vychází.“ Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu předkládané práce jej lze považovat za splněný.

- **samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):**
Diplomantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle vedoucímú práce dostupných poznatků připomínky.
- **logická stavba práce:**
Diplomantka předložila logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna. Autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu, kdy se po úvodní kapitole věnuje vymezení pojmu restorativní justice a samotným odklonům v trestním řízení. Postupuje k rozboru samotného podmíněného zastavení trestného stíhání, které je dále členěno do subkapitol. Kapitola čtvrtá se zabývá komparací s narovnáním, a to za využití statistických dat. Stručné srovnání se slovenským institutem je předmětem kapitoly páté. Návrhy *de lege ferenda* jsou obsahem šesté kapitoly, kdy autorka prezentuje své vlastní poznatky na základě načerpaných vědomostí, kdy s některými lze souhlasit více, s některými méně. Poslední kapitolou předkládané práce je závěr.
- **práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:**
Autorka užila dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura je užita též (i když pouze slovenská). V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako vyhovující.
- **hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):**
Diplomantka předložila práci, ve které prezentuje vlastní názor a neomezuje se pouze na přenesení existujících názorů. Pečlivě bádala nejen nad literaturou, ale i soudními rozhodnutími, které v práci přiléhavě užila.
- **úprava práce (text, grafy, tabulky):**
Práce je graficky přehledná. Kvalifikační práce omezeně pracuje s tabulkami.
- **jazyková a stylistická úroveň:**
Na vysoké úrovni je jak gramatická stránka práce, tak vyjadřovací schopnosti kvalifikantky.

**6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.**

**7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)**

**8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:**

- *Účel a zhodnocení ustanovení § 307 odst. 2 tr. řádu.*

V Praze dne 20. září 2018

**JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.**
**vedoucí práce**